L' esimio Abate Raggio parlò anche nel prelodato lavoro dei Consoli genovesi del 1080, e ne furono anche stampati i nomi: *Guglielmo Piccamiglio, Andrea Pevere, Oberto della Volta, Enrico Burone*. Il Consolato di costoro è appoggiato da quelli che lo sostengono ad un supposto privilegio, che vogliono accordato in quell' anno dal Comune di Genova al Signor Cocornino di Cogor-

no. Gli editori di Caffaro del 1828 facciata 21 annunziarono quell'atto quale preclara scoperta; nè deve ciò recar meraviglia mentre anche il dottissimo Monsignor Agostino Giustiniani era stato preso a tal rete. Quel preclaro ingegno del P. Spotorno nelle sue dotte illustrazioni agli annali del Giustiniani vol. II, pag. 711 lasciò intendere, come quell'atto non meritasse fede e fosse apocrifo, e dato fuori per adulare la nobile famiglia Cogorno, che vollesi illustrare di privilegi, che risalissero a quell'epoca rimota. Voi saprete che l'atto istesso, mutato il nome della famiglia, fu anche regalato ai Da Passano. Ed onde voi stessi lo possiate giudicare, e perchè nessuno lo invochi mai più come documento, mentr'esso non ha carattere alcuno di autenticità, piacemi di qui riferirlo, togliendolo dalla copia che ne ha la Biblioteca Civico-Beriana nel volume D - S 5. P. 4. N. 15 e seguo la stessa ortografia, e sintassi di quella copia.

• In nomine Domini - Anno currente millesimo octuagesimo, indictione secunda, die quinta augusti. Cum reformantur aliqua debito iustitiae pro urgente licet quibusdam nova possint videri surda, et aspera tamen debent saviae mentes omnibus quaestionibus complacere propter quod Gulielmus Piccamilium (*sic*), Andreas Piper, Obertus de Volta Enricus Buronus Consules, Rectores et Domini quoad jurisdictionem regiminis Ianuae civitatis volentes jus servare subiectis et non subjectis nomine dicti comunis cum in orbe terrarum illi qui sunt constituti pro justitia conservanda non debent aliis quibus iustitiam denegare, sed unicuique tribuere quod est suum, Dominus Cucurninus de Cucurno nobilis sit pro se, et suis progenie, et generatione de Cucurno, et omnes de domo sua privilegiati ab imperatoribus Romanorum, et immunes ab angariis, et perangariis, collectis, quotis gravaminibus, et aliis omnibus realibus, et personalibus; ideo ad talem pervenerunt transactionem, pactum, et conventionem, quod praedicti Consules, Rectores et Gubernatores, et praesides seu praesules nomine

« dicti Communis, et auctoritate praelibatae civitatis promiserunt
« solemnī stipulatione dicto Cucurnino recipienti pro se, et suis
« heredibus, et pro omnibus de Domo sua in futurum nullam
« extorquere exactionem, collectam, quotam, provisionem, fodrum,
« ripartitam, gabellam, angariam, et perangariam, vel aliqua onera
« realia, vel personalia ab ipsis Dominis nobilibus de Cucurno;
« nisi quod propterea nobiles de Cucurno teneantur tempore exer-
« citus generalis, quando tota civitas lanuae iverit cum galeis, seu
« lignis generaliter pro aliqua discordia celebranda inter dictum
« commune ex una parte, et quosdam alios ex altera tunc tenean-
« tur venire si requisiti fuerint per rectores in dicto exercitu, vel
« custodire castrum Cucurni eorum ex primis tempore dicti exer-
« citus, et dictum commune teneantur in praesens, et in futurum
« defendere, et eorum (sic) tenere, tenere (sic) in sua protectione
« iuris, iuris (sic) civilis et municipalis, et sine aliqua exce-
« ptione iuris, vel facti, et hoc exequendo privilegia eorumdem,
« et propter eorum nobilitatem sub poena decem millium librarum
« denariorum brunetorum, quae poena toties committatur cum
« effectu quoties contrafactum fuerit, et ipsa poena ipso jure in-
« telligatur obligata parti observanti per partem non observantem,
« et quae non observaverit. Actum in platea S. Laurentii seu in
« sacro maioris ecclesiae praesentibus testibus et rogatis Petro Cota
« (sive *Costa*), Alberto de Turca, Ioanne de Volta, Nicolao Picamilio.
« Ego Ricardus filius Iacopini de Rapallo Notarius Constitutus ab
« Imperio Romano Sacri palatii rogatus de praedictis partium vo-
« luntate scripsi, et ad aeternam rei memoriam publicavi. »